Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  MOC - MOÇÃO APROVADO

Em: 18/05/2023

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000173/2023

Senhor Presidente.

Senhoras Vereadoras.

Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, e observadas às demais formalidades regimentais,
seja concedido a MOÇÃO DE APLAUSO à Associação Cultural Bloco Afro Ìlù Àse Muvuka,
que integrará a delegação brasileira do Ministério da Cultura, para representar a região sudeste na
área da música na MICA 2023 (Mercado de Industrias Culturales Argentinas), na Argentina.

A Associação Cultural Bloco Afro Ìlù Àse Muvuka é uma entidade sem fins lucrativos que
iniciou sua formação em 2019 e se mantém em constante movimento e construção a partir da
proposta de investigar, salvaguardar e proteger a diversidade presente na cultura afro-brasileira, com
enfoque nas afromineiridades, através da música e da dança. Os ritmos afro-brasileiros
transformaram a musicalidade africana enraizada no Brasil desde o período da escravidão. Suas
letras celebram o universo negro que saía das periferias das cidades para o protagonismo do cenário
musical mundial influenciando diretamente no contexto musical atual. O toques dos tambores do
Samba Afro e do Congado, agregam expressões de vida e tradições do afro-brasileiro, cultivando um
senso de identidade e continuidade dos valores socioculturais africanos, ao mesmo tempo em que
transmite de geração em geração sua musicalidade, gerando um sentimento de identidade e
continuidade, contribuindo assim, para promover o respeito à diversidade cultural e à criatividade
humana. Neste ano de 2023 o Muvuka foi selecionado para integrar a delegação brasileira do
Ministério da Cultura, para representar a região sudeste na área da música na MICA 2023 (Mercado
de Industrias Culturales Argentinas). O MICA, nasceu como o evento central do sistema de políticas
públicas criado exclusivamente para a comercialização de produtos e serviços e o fortalecimento dos
setores das indústrias culturais em nível nacional e internacional. Desde 2011, o objetivo é
impulsionar a produção, dar visibilidade às indústrias culturais, gerar empregos de qualidade e
promover o marketing. Neste ano de 2023, o Brasil é o convidado de honra para apresentar seus
projetos culturais. Entendemos a importância de apresentar um projeto que enaltece a cultura preta
em um país como Argentina, que tem as suas bases culturais influenciadas pela cultura africana, mas
com pouca representatividade, devido ao sucesso do seu processo de embranquecimento da
população nos séculos XIX e XX. O processo de internacionalização, com a nossa participação no
MICA 2023, trará vários benefícios para nossa associação e para o mercado da economia criativa de
Juiz de Fora, tais como participação em novos mercados, acúmulo de experiências internacional,
criação de uma marca global, diluição dos riscos, modernização da entidade, tecnologia, aumento no
valor da marca, elevação do nível de gestão organizacional, entre outros. Acreditamos que a nossa
participação no MICA 2023 poderá estimular interações, conectar pessoas por meio de ações que
contribuam para o reconhecimento da imaterialidade cultural afro-brasileira, além de criar espaços
para o intercâmbio musical trazendo elementos culturais a partir dos ritmos dos tambores, canções e
dança do Samba de Congada, Samba Afro e Samba Reggae, e também promover encontros a partir
das diversidades culturais que envolvem raça, classe e gênero como forma de construir o

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 126689

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

pensamento crítico social. O recurso à cultura, à inteligência coletiva e a expressão comunitária
através da arte estimula a capacidade de produzir vida, criatividade, bens simbólicos, e por meio
disso, podemos constituir modos renovados de integração social e de respeito às diferenças.

Por todo exposto, apresentamos a presente Moção de Aplausos e Congratulações, como
prova do reconhecimento da Câmara Municipal de Juiz de Fora, que em nome do povo juizforano,
agradece, parabeniza e homenageia, a Associação Cultural Bloco Afro Ìlù Àse Muvuka , que em
4 anos de atividade, vem sendo um meio de fomento, formação e expansão da cultura local, fazendo
merecer todas as honrarias.

O Poder Legislativo não poderia deixar de prestar essa homenagem, pelo excelente
desempenho dessa associação tão importante para a nossa cidade e que conste de Ata dos nossos
trabalhos Moção de Aplauso, dando-lhe ciência, por ofício, de nossa proposição.

Palácio Barbosa Lima, 11 de maio de 2023.

Laiz Perrut Marendino
Vereadora Laiz Perrut - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 2/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 126689

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2023-05-18T18:51:44-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos